⁴ Sic Mss. At editi, Florinus.

⁵ Aliquot Mss., excusatione commercii. Quidam autem executione commercii.

⁶ Quidam Mss., perfectam.

⁷ Mss., convertantur.

⁸ Aliquot Mss., sive publica.

pietate sentit, non Christianus, sed Novatianus est.

CAPUT XLVIII (al. 81). — Internas animæ cogitationes diabolum non videre, certi sumus : sed motibus eas corporis ab illo et affectionum indicibus colligi, experimento didicimus. Secreta autem cordis solus ille novit ad quem dicitur, *Tu solus nosti corda filiorum hominum* (III Reg. viii. 39).

CAPUT XLIX (al. 82). — Non omnes malæ cogitationes nostræ semper diaboli instinctu excitantur, sed aliquoties ex nostri arbitrii motu emergunt. Bonæ autem cogitationes semper a Deo sunt.

CAPUT L (al. 83). — Dæmones per energeticam operationem ¹ non credimus substantialiter illabi animæ ; sed applicatione et oppressione uniri. Illabi autem menti illi soli possibile est qui creavit, qui natura subsistens incorporeus, capabilis est suæ facturæ.

CAPUT LI (al. 84). — Signa et prodigia et sanitates etiam peccatores in nomine Domini facere ab ipso Deo didicimus : et cum alios hac præsumptione juvent, sibi per ambitionem humanæ gloriæ nocent ; quia gloriantur in dato falso, id est non meritis debito.

CAPUT LII (al. 85). — Signis et prodigiis clarum

¹ Habent Mss., *per energiam*, et omittunt, *operationem*.

posse fieri Christianum, non tamen sanctum, si intemperatis et asperis motibus agat : temperatis autem et placidis motibus, etiam absque signorum efficacia, et sanctum et perfectum et Dei hominem fieri recte credimus.

CAPUT LIII (al. 86). — Nullus sanctus et justus caret peccato : nec tamen ex hoc desinit esse justus et sanctus, cum affectu teneat sanctitatem. Non enim naturæ virbus, sed propositi adjumento per Dei gratiam acquirimus sanctitatem. Et ideo veraciter se omnes sancti pronuntiant peccatores, quia in veritate habent quod plangeant, et si non reprehensione conscientiæ, certe mobilitate prævaricatricis naturæ.

CAPUT LIV (al. 87). — Pascha, id est, dominicæ resurrectionis solemnitas, ante transgressum vernalis æquinoctii et quartæ decimæ lunæ perfectionem non potest celebrari ¹, eodem tamen mense natæ.

CAPUT LV (al. 88). — Propter novos legislatores, qui ideo animam tantum ad imaginem Dei creatam dicunt, ut quia Deus incorporeus recte creditur, etiam incorporea anima esse credatur, libere confitemur, imaginem in æternitate, similitudinem in moribus inveniri.

¹ In codicibus Mss., *et quinæ decimæ (vel, sextæ decimæ) lunæ initium non potest celebrari*.

INDEX RERUM

QUÆ IN HOC TOMO OCTAVO CONTINENTUR.

IN OCTAVUM TOMUM PRÆFATIO.	9-10	II. Manichæi Vetus Testamentum reprehendunt	67
ADMONITIO IN LIBRUM DE HÆRESIBUS.	15-16	apud imperitos.	
De eodem libro Epistolæ quatuor.	<i>Ibid.</i>	III. Quadruplex Scripturas Veteris Testamenti tractandi ratio. Historia et ætiologia in Scripturis. Analogia. Allegoria. Lex non necessaria nisi iis quibus utilis est servitus ac timor. Mystera in Veteri Lege velata.	68
S. AURELII AUGUSTINI, HIPPONENSIS EPISCOPI, DE HÆRESIBUS AD QUODVULTDEUM LIBER UNUS.	21-22	IV. Triplex error legentium.	72
S. AURELII AUGUSTINI, HIPPONENSIS EPISCOPI, TRACTATUS ADVERSUS JUDEOS.	51-52	V. Tres Scripturarum quarumque differentiæ. Ecclesia catholica erroris secundum ullum modum ex prædictis redargui non potest in Veteris Testamenti lectione.	73
CAPUT PRIMUM. Severitatis Dei exemplum in excisione Judæorum ; bonitatis vero, in insitione Gentium. Judæorum cæcitas ex Scripturis Veteris Testamenti convincenda.	<i>Ibid.</i>	VI. De Scripturis non credendum expositoribus earum inimicis.	74
II. Instrumenti veteris libros ad nos pertinere, eorumque præcepta per nos melius impleri.	<i>Ibid.</i>	VII. Quærenda vera religio. In eis quærenda qui excellunt famæ celebritate et omnium occupatione populorum. Objectari frustra, apud paucos esse veritatem, nec quærendam in multitudine Catholicorum. Temere visum Honorato, absurdam trahi in catholica religione. A religione quærenda apud Catholicos nihil prohibebat. Cum inquiritur vera religio, sumendum exordium a catholica Ecclesia.	75
III. Christus legem non evacuavit arguendo, sed implendo mutavit. Mutatio veterum sacramentorum prædicta in Psalmis.	53	VIII. Qua Augustinus via venerit ad catholicam religionem.	78
IV. Christus in Psalmo quadragesimo quarto prænuntiatus.	<i>Ibid.</i>	IX. Catholica Ecclesia venientibus præcipit fidem ; hæretici promittunt rationem. Nihil vitii esse in fide, atque iuter credentem et credulum (quod nomen culpæ datur) plurimum interesse.	79
V. Titulo Psalmi sexagesimi octavi, qui de Christi passione scriptus est, etiam mutatio prædicitur.	54	X. Turpe non esse credere in religione. Rationi percipiendæ idonei perpauci : via ad religionem tutior et tenenda ab omnibus fides.	81
VI. Titulus quoque Psalmi septuagesimi noni prænuntiat mutationem. Mutationis faciendæ testimonia contra Judæos aperta.	55	XI. Credentes ab opinantium temeritate quomodo alieni. Intelligere, credere, opinari.	82
VII. Judæi prophetias quasdam pro se non recte interpretantes. Quæ magis in Judæos quadrant Prophetarum voces.	57	XII. Credere in multis quam necessarium ad humanam societatem. Rectissimum obtemperare sapientibus.	84
VIII. Judæorum a Deo dimissio per Isaiam prænuntiata.	59	XIII. Qui sapientia caret, non quærit sapientem, nisi esse credat. Ita et religio non quæritur, nisi esse credatur.	85
IX. Dimissio Judæorum clarius prædicta per Malachiam. Sacrificium Christianorum ubique in terra et in cælo offertur.	60	XIV. Si nihil credendum est, nec ipsa esse religio credetur. Christo credendum esse docent omnes etiam hæretici. Christus ipse maxime exegit fidem.	86
X. Qua charitate invitandi Judæi ad fidem.	63	XV. Sapientia Dei incarnata, via ad religionem commodissima.	88
ADMONITIO IN LIBRUM DE UTILITATE CREDENDI.	63-64	XVI. Auctoritas divinitus constituta, quæ partim miraculis, partim sequentium multitudine movet ad fidem.	89
S. AURELII AUGUSTINI, HIPPONENSIS EPISCOPI, DE UTILITATE CREDENDI AD HONORATUM LIBER UNUS. — Contra Manichæos disputat, probatque ipsos sacrilege ac temere in eos invehi, qui catholicæ fidei auctoritatem sequentes, ad mysteriorum intelligentiam sese illius subsidio comparant, dum ea credunt quæ nondum valent animo percipere. Sed imprimis ostendit Vetus Testamentum perperam ab iisdem hæreticis reprehendi.	65-66		
CAPUT PRIMUM. Quo consilio hæc Honorato scribat. Hæreticus et hæreticis credens, non idem Opera argumentum. Quomodo per Manichæos Augustinus deceptus evaserit. Manichæorum dictum in suæ sectæ desertores.	<i>Ibid.</i>